11. «Per cominciare, a nessuno è venuto il dubbio che Cicerone fosse tanto pusillanime da chieder grazia ad Antonio o tanto sciocco da sperare d'ottenerla; fa eccezione il solo Asinio Pollione che continuò a mostrarsi acerrimo avversario anche della sua fama» (trad. di A. Zanon Dal Bo in SENECA IL VECCHIO, 1988: 171).

12. «E non voglio parlare di coloro che non attribuiscono a Cicerone e Demostene nemmeno i meriti che spettano alla loro eloquenza – anche se, agli occhi dello stesso Cicerone, nemmeno Demostene sembri sufficientemente perfetto (egli dice infatti che, di tanto in tanto, Demostene dormicchia), e per quanto nemmeno lo stesso Cicerone sembri perfetto a Bruto e Calvo, che anche in sua presenza biasimano apertamente il modo di disporre le parole all'interno della frase, né tanto meno ai due Asinii, che in molti passi attaccano i suoi difetti in modo palesemente ostile» (trad. di S. Beta in QUINTILIANO, 2001: 273). L'atteggiamento negativo di Calvo e Bruto nei confronti dell'oratoria ciceroniana viene sottolineato da Apro nel già ricordato passo del *Dialogus* tacitano.

13. «Mi leggevano nella mia villa di Laurento degli scritti di Asinio Gallo, nei quali egli paragona il proprio padre a Cicerone» (trad. di L. Rusca in PLINIO IL GIOVANE, 2000: 533).

14. «Scrisse [...] una *Difesa di Cicerone contro i libri di Asinio Gallo*, alquanto dotta» (trad. di F. Casorati in SVETONIO, 2008: 339).

criticare le capacità oratorie di Cicerone e l'attacco più violento lo troviamo in *dial.* 22–23:

*Ad Ciceronem venio, cui eadem pugna cum aequalibus suis fuit, quae mihi vobiscum est: illi enim antiquos mirabantur, ipse suorum temporum eloquentiam anteponebat. Nec ulla re magis eiusdem aetatis oratores praecurrit quam iudicio. Primus enim excoluit orationem, primus et verbis delectum adhibuit et compositioni artem; locos quoque laetiores adtemptavit et quasdam sententias invenit, utique in iis orationibus, quas senior iam et iuxta finem vitae composuit, id est postquam magis profecerat usuque et experimentis didicerat quod optimum dicendi genus esset. Nam priores eius orationes non carent vitiis antiquitatis: lentus est in principiis, longus in narrationibus, otiosus circa excessus; tarde commovetur, raro incalescit; pauci sensus apte et cum quodam lumine terminantur. Nihil excerpere, nihil referre possis, et velut in rudi aedificio firmus sane paries et duraturus, sed non satis expolitus et splendens. Ego autem oratorem, sicut locupletem ac lautum patrem familiae, non eo tantum volo tecto tegi quod imbrem ac ventum arceat, sed etiam quod visum et oculos delectet, non ea solum instrui supellectile quae necessariis usibus sufficiat, sed sit in apparatu eius et aurum et gemmae, ut sumere in manus et aspicere saepius libeat. Quaedam vero procul arceantur ut iam obliterata et olentia; nullum sit verbum velut rubigine infectum, nulli sensus tarda et inerti structura in morem annalium componantur; fugitet foedam et insulsam scurrilitatem, variet compositionem, nec omnes clausulas uno et eodem modo determinet.*